
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2025/06528 

 Del: 12/09/2025 

 Esecutivo Da: 12/09/2025 

 Proponente: Direzione Ufficio del Sindaco - E.Q. Attuazione strategie di 

comunicazione pubblica 

 

OGGETTO: 

Affidamento diretto ex art. 1 c. 2 lett. a) D.L. 76/2020 del servizio di attività di comunicazione istituzionale 

relativa al Piano di Informazione e Comunicazione del Passante Alta Velocità di Firenze finanziato con 

trasferimenti di RFI (Rete Ferroviaria Italiana S.p.A.) - CIG 98739197B8 – Modifica RUP.

 

IL DIRETTORE

 

Premesso che:

 è stata approvata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 del 13 gennaio 2025, 
avente ad oggetto "Documenti di programmazione 2025/2027: approvazione note di 
aggiornamento  al  Dup,  bilancio  finanziario,  nota  integrativa,  piano  triennale 
investimenti ed ulteriori allegati"; 

 è stata  approvata  la  Deliberazione della  Giunta Comunale  n.  89 del  14.03.2025 
avente  ad  oggetto  "Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  2025-2027. 
Approvazione"; 

 è stata  approvata  la  Deliberazione della  Giunta Comunale  n.  18 del  21.01.2025 
avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-2027. Approvazione”; 

Pag. 1 di 5 DD/2025/06528



 è stata approvata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 440 del 25.10.2024 
avente ad oggetto “Atto di indirizzo DGC n. 390/2024 – integrazione. Regolamento 
sull’Ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi  -  modifiche.  Approvazione  nuova 
macrostruttura e funzionigramma del Comune di Firenze”, con cui è stato soppresso 
dal  25.11.2024  il  Servizio  Progetto  Comunicazione  e  riallocate  le  sue 
funzioni/competenze sotto il Direttore della Direzione Ufficio del Sindaco; 

 con  Decreto  della  Sindaca  n.  38  del  28.10.2024  è  stato  conferito  al  sottoscritto 
l’incarico di Direttore della Direzione Ufficio del Sindaco; 

 

Dato atto che relativamente all’“Affidamento diretto ex art. 1 c. 2 lett. a) D.L. 76/2020 del 
servizio  di  attività  di  comunicazione  istituzionale  relativa  al  Piano  di  Informazione  e 
Comunicazione del Passante Alta Velocità di Firenze finanziato con trasferimenti di RFI 
(Rete  Ferroviaria  Italiana S.p.A.)”  CIG 98739197B8,  attualmente in essere,  affidato con 
Determinazione Dirigenziale n. 6029 del 19.07.2023 a Oimmei Digital Consulting S.r.l., con 
sede  legale  a Livorno, Via Cairoli,  30  -  cap 57123 -  partita  IVA 02018110490  (Codice 
Beneficiario 77274), era stata nominata RUP la Dott.ssa Simona Errico, allora Dirigente 
pro tempore del Servizio Progetto Comunicazione;

 

Considerato che la Dott.ssa Simona Errico è cessata dall’incarico di Dirigente del Servizio 
Progetto  Comunicazione allo  scadere del  precedente  mandato  amministrativo,  ovvero  in 
data 26.06.2024;

 

Dato atto che con la su citata Deliberazione della Giunta Comunale n. 440 del 25.10.2024 
è stata approvata la nuova struttura organizzativa del Comune di Firenze con decorrenza 
dal 25.11.2024 e che, a seguito di tale atto, il Servizio Progetto Comunicazione è soppresso;

 

Ritenuto pertanto, a seguito del su citato Decreto della Sindaca n. 38 del 28.10.2024 con 
cui è stato conferito al sottoscritto l’incarico di Direttore della Direzione Ufficio del Sindaco, 
di individuare quale RUP dell’affidamento in questione il sottoscritto;

Pag. 2 di 5 DD/2025/06528



 

Dato atto altresì che il sottoscritto:

- non si trova in situazione di conflitto di interessi anche solo potenziale, nei confronti 
dell’operatore  economico  affidatario  e  dell’oggetto  dell’affidamento,  tali  dal  ledere 
l’imparzialità dell’agire dell’Amministrazione, ai sensi di quanto disposto dall’art. 6 bis della 
Legge n. 241/1990, dall’art. 53 del D. Lgs. n. 165/2001 e dall’art. 16 del Codice, anche con 
riguardo agli obblighi di astensione previsti dall’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;

- non è stato condannato, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti 
nel Capo I del Titolo II, Libro secondo del Codice Penale, ex art. 35 bis D.lgs. n. 165/2001;

-  si  obbliga,  inoltre,  a  rilevare  e  dichiarare eventuali  situazioni  di  conflitto  di  interessi 
sopravvenute nel corso del procedimento, mediante separato atto successivo;

Visti

- il D.Lgs. n. 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali) e in particolare gli artt. 107, 169 e 
183;

- la Legge n. 241/1990, in particolare gli artt. 4, 5, 6 e 6 bis; 

- il D.Lgs. n. 33/2013 in materia di Amministrazione Trasparente;

- il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di Armonizzazione contabile;

- il Regolamento UE n. 679/2016 ed il D.Lgs. n. 196/2003 come modificato dal D.Lgs. n. 
101/2018 in materia di protezione di dati personali;

-  il  D.L.  n.  66/2014,  convertito  in  Legge n.  89/2014,  art.  42 in  tema di  fatturazione 
elettronica  registro  unico  delle  fatture  e  monitoraggio  dei  debiti  delle  Pubbliche 
Amministrazioni;

- le Leggi n. 136/2010 e n. 2017/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

- lo Statuto del Comune di Firenze, in particolare l’art. 81, c. 3; 

- i seguenti e vigenti Regolamenti del Comune di Firenze: il Regolamento sull’Ordinamento 
degli Uffici e dei Servizi, in particolare gli artt. 16 e 21, il Regolamento di Contabilità e il 
Regolamento generale per l’attività contrattuale;

 

Pag. 3 di 5 DD/2025/06528



Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del 
D.Lgs.  n.  267/2000  e  dell’art.  15  comma 4  del  Regolamento  sul  sistema dei  controlli 
interni;

 

 

DETERMINA

 

per le motivazioni espresse in narrativa:

 

-      di individuare il sottoscritto Dott. Massimo Achilli Direttore della Direzione Ufficio 
del  Sindaco  quale  RUP  relativamente  all’affidamento  attualmente  in  essere  del 
servizio di attività di comunicazione istituzionale relativa al Piano di Informazione e 
Comunicazione del Passante Alta Velocità di Firenze finanziato con trasferimenti di 
RFI  (Rete  Ferroviaria  Italiana  S.p.A.)”  CIG  98739197B8,  affidato  con 
Determinazione Dirigenziale n. 6029 del 19.07.2023, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 
36/2023, in sostituzione della Dott.ssa Simona Errico;

 

-      di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere economico 
per l’Amministrazione Comunale.

 

 

 

Pag. 4 di 5 DD/2025/06528



Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Massimo Achilli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2025/06528



Data Esecutivita': 12/09/2025 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Massimo Achilli il 12/09/2025

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 6 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 15/09/2025

Pag. 1 di 1 DD/2025/06528


	Determinazione dirigenziale completo DD/2025/06528

